mês a partir da citação. Isto posto, na esteira de fundamentação supra, JULGO
PROCEDENTE o pedido formulado na presente ação para condenar a Ré, COMPANHIA
EXCELSIOR DE SEGUROS, no pagamento ao Autor, EMERSON DE SALES SILVA, de
indenização do seguro DPVAT no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que
faço com suporte no art. 487, inc. I, 1ª parte, do Código de Ritos Cíveis e no art. 3º, § 1º, inc. II,
da Lei Federal nº 6.194/1974. Sobre o valor deverá incidir correção monetária, pela Tabela
ENCOGE, a partir da data do evento danoso (sinistro[4]), e juros de mora de 1% ao mês[5],

[...]

incompleta na visão do olho esquerdo do olho esquerdo (100%) e no membro inferior esquerdo
(10%).7. Sobre a perda de função da visão do olho esquerdo, o valor da indenização corresponde
a 50% (cinquenta por cento) de 100% (cem por cento) do valor integral da indenização, ou seja,
50% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela de graduação de invalidez e
laudo de verificação da lesão, totalizando a quantia de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e
cinquenta reais). Como a repercussão da invalidez permanente se deu em sua graduação de
100%, é devido o valor de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).8. Sobre a lesão
no membro inferior, o valor da indenização corresponde a 70% (setenta por cento) de 100% (cem
por cento) do valor integral, ou seja, 70% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
conforme tabela de graduação de invalidez e laudo de verificação da lesão, totalizando a quantia
de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais). Aplicando-se a redução de 10% (dez
por cento), por se tratar de lesão leve, o valor da indenização relativa corresponde a 10% de R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo a quantia de R$ 945,00
(novecentos e quarenta e cinco reais).9. Agiu corretamente o Juiz sentenciante ao condenar a
requerida a pagar a importância de R$ 7.695,00 (sete mil, seiscentos e noventa e cinco reais).10.
Negar provimento. (Apelação 507161-60000496-24.2012.8.17.0660, Rel. Bartolomeu Bueno, 3ª
Câmara Cível, julgado em 01/11/2018, DJe 29/11/2018) (sem destaque no original) Pois
bem. Na espécie, a comprovação do fato alegado na inicial está
comprovada pelos documentos acostados pelo autor na inicial e